

F.O.R.M.A. - FONDAZIONE OSPEDALE INFANTILE REGINA MARGHERITA ETS

Sede in Torino, c.so Vittorio Emanuele II, 170

C.F. 97661140018

Fondo dotazione euro 85.000 i.v.

Iscritta con atto n. 829/A2202A/2024 nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore

Bilancio al 31 dicembre 2024

(in €)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	ESERCIZIO 2024	ESERCIZIO 2023
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I <i>Immateriali</i>	1	1
II <i>Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	65.406	67.147
3) Attrezzature	301	594
4) Altri beni	14.666	
<i>Totale</i>	<u>80.373</u>	<u>67.740</u>
III <i>Finanziarie</i>	85.000	85.000
TOT. Immobilizzazioni	165.374	152.741
C) Attivo circolante		
I <i>Rimanenze</i>	0	0
II <i>Crediti</i>		
3) <i>Crediti verso Enti Pubblici</i>	1.030.857	1.030.955
12) <i>Crediti verso altri</i>	533	803
<i>totale</i>	<u>1.031.390</u>	<u>1.031.758</u>
III <i>Attività finanz. che non costituiscono immobiliz.</i>	746.242	0
IV <i>Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	1.940.860	2.039.339
3) Denaro e valori in cassa	236	4
<i>totale</i>	<u>1.941.096</u>	<u>2.039.343</u>
TOT. Attivo circolante	3.718.728	3.071.101
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	4.178	1.284
	4.178	1.284
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	3.888.280	3.225.125
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I <i>Fondo di dotazione</i>	85.000	85.000
II <i>Patrimonio vincolato</i>	1.030.000	1.030.000
III <i>Patrimonio libero</i>	1.789.813	1.454.810
1) Riserve di utili	1.749.813	1.414.810
2) Fondo di gestione	40.000	40.000
IV <i>Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>	800.913	335.003
Tot. Patrimonio netto	3.705.726	2.904.813
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto	103.484	92.514
D) Debiti		
7) Debiti verso fornitori	37.797	195.321
9) Debiti tributari	11.507	5.344
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.989	11.075
12) Altri debiti	17.776	16.057
TOT. Debiti	79.069	227.797
E) Ratei e risconti	0	0
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	3.888.280	3.225.125

RENDICONTO GESTIONALE 2024

ONERI E COSTI

2024

2023

A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	131.163	284.448
2. Servizi	276.449	243.047
4. Personale	97.545	86.792
5. Ammortamenti	-	
Totale	505.157	614.287

B) Costi e oneri da attività diverse		
	-	-

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
2. Oneri per raccolte fondi occasionali	148.408	133.353
3. Altri oneri	34.987	23.594
4. Personale	48.772	43.396
Totale	232.167	200.342

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1. Su rapporti bancari	4.576	653
3. Da patrimonio edilizio	3.064	3.465
Totale	7.640	4.118

E) Costi e oneri di supporto generale		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.739	4.479
2. Servizi	23.402	9.542
3. Godimento beni terzi	0	145
4. Personale	48.772	43.396
5. Ammortamenti	3.965	1.488
7. Altri oneri	11.386	1.227
Totale	93.265	60.277
Totale oneri e costi	838.229	879.023

PROVENTI E RICAVI

2024

2023

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
4. Erogazioni liberali	0	50.000
5. Proventi del 5 per mille	249.386	203.883
6. Contributi da soggetti privati	906.003	521.391
8. Contributi da enti pubblici	9.876	15.520
Totale	1.165.265	790.794
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	660.107	176.508

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
2. Proventi da raccolta fondi occasionali	473.157	416.333
3. Altri proventi	80	7
Totale	473.237	416.341
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	241.069	215.999

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1. Da rapporti bancari	10.463	12.706
3. Da patrimonio edilizio	1.964	1.964
Totale	12.427	14.670
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	4.787	10.552

E) Proventi di supporto generale		
Totale proventi e ricavi	1.650.928	1.221.805

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	812.699	342.782
Imposte	11.785	7.779
Avanzo/disavanzo d'esercizio	800.913	335.003

Torino, 31 marzo 2025

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Antonino Aidala
(firmato in originale)

**F.O.R.M.A.
FONDAZIONE OSPEDALE INFANTILE REGINA MARGHERITA ETS**

**Relazione di missione
al Bilancio al 31 dicembre 2024**

Informazioni generali

La Fondazione Ospedale Infantile Regina Margherita – F.O.R.M.A. ETS è stata costituita nel 2005 per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

In data 7 marzo 2005 ha ottenuto l'attribuzione del codice fiscale: 97661140018

La Fondazione, in data 27/07/2005, è stata iscritta al n.630 nel Registro Regionale Centralizzato provvisorio delle Persone Giuridiche.

In data 22 luglio 2020 è stato deliberato di adeguare le norme dello Statuto della Fondazione alle disposizioni della normativa inerente gli Enti del Terzo Settore (Codice del Terzo Settore D. Lgs. 117/2017).

In data 10 giugno 2024 con atto n. 829/A2202A/2024 la Fondazione è stata iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore.

La sede legale della Fondazione è in: C.so Vittorio Emanuele II, n.170, 10138 Torino e la sede operativa è presso l'Ospedale Infantile Regina Margherita, in Piazza Polonia n. 94.

Secondo l'art. 3 dello Statuto la Fondazione “sviluppa le proprie attività collaborando e coordinandosi con il Presidio Ospedaliero OIRM ... con l'obiettivo di favorire il benessere del bambino fin dal suo concepimento.”

La Fondazione effettua in via esclusiva attività ex art. 5/117 punto b) aventi finalità solidaristiche e di utilità sociale senza scopo di lucro.

E' costituita da 25 Soci Fondatori e 16 Soci Sostenitori che partecipano alle Assemblee Sociali ed alla vita della Fondazione, mettendo a disposizione professionalità, tempo e risorse/donazioni. Nei loro confronti non viene svolta alcuna attività di natura commerciale.

Il Consiglio di Amministrazione, coordinato dal suo Presidente, determina gli obiettivi e i programmi della Fondazione e verifica i risultati complessivi della gestione. In accordo allo statuto della Fondazione tutte le cariche sociali sono a titolo gratuito.

La Fondazione si avvale della collaborazione di volontari che condividendone la finalità, prestano gratuitamente la loro collaborazione (art. 12 Statuto).

Fa parte della Fondazione l'organo di controllo, il Collegio dei Revisori dei Conti, che è composto da 3 membri effettivi e 2 supplenti, iscritti nel registro dei Revisori Contabili.

Illustrazione delle poste di bilancio

Il bilancio d'esercizio - formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione – corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alle clausole generali del Codice del Terzo Settore, ai principi generali di bilancio, ai criteri di valutazione di cui alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'OIC in materia di enti non commerciali, in quanto compatibili con

l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata operata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Tutti i valori riportati nella presente nota integrativa sono espressi in unità di Euro. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto ed esposte al netto dei relativi ammortamenti.

Le spese pluriennali sono ammortizzate su di un arco temporale di cinque esercizi.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate nel rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, ed alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento è conteggiato con aliquota:

- Immobili strumentali 3%
- Macchine ordinarie/elettroniche ufficio 20%
- Telefonia mobile 20%
- Attrezzatura varia 15%

I beni di valore inferiore a 516 euro sono ammortizzati integralmente nell'esercizio.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo ben rappresentato dal loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Vengono rilevate al loro valore nominale.

DEBITI

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale. Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni della Fondazione.

FONDO TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei 4 dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

PROVENTI ED ONERI

I fondi sono raccolti principalmente attraverso donazioni in denaro che transitano sui conti correnti appositamente accessi e vengono contabilizzati secondo il principio di cassa che coincide con la loro competenza.

I proventi da lasciti e donazioni di beni immobili, dopo l'accettazione da parte della Fondazione, vengono rilevati al "fair value" quando lo stesso è attendibilmente stimabile. Qualora tale valore non sia attendibilmente stimabile viene data informativa nella relazione di missione.

I lasciti e donazioni di beni mobili sono rilevati come provento nell'esercizio in cui ne avviene la manifestazione finanziaria.

I contributi del cinque per mille vengono contabilizzati al momento della ragionevole certezza del loro recepimento, che viene prudenzialmente ritenuto coincidente con il loro effettivo incasso. Per questa tipologia di fondi, infatti, solo a seguito della loro effettiva manifestazione numeraria gli Organi della Fondazione potranno procedere alla loro assegnazione ed erogazione ai singoli progetti.

Gli oneri e costi di gestione, gli oneri per le attività di raccolta fondi, i proventi e oneri finanziari e patrimoniali sono attribuiti all'esercizio sulla base della loro competenza economica.

CONTI D'ORDINE

Gli eventuali impegni e/o garanzie a favore di terzi sono descritti nella relazione di missione.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Composizione delle voci delle immobilizzazioni

B.I. Immobilizzazioni Immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1	1	-

La voce rappresenta il costo per la realizzazione del sito web e la gestione del dominio Fondazioneforma.it (€ 1.815), e l'onere per la registrazione del marchio, rinnovato nel 2019 (€ 842) e mantenuto con il valore simbolico di € 1. Il costo totale (€ 2.657) nell'esercizio 2024 è ammortizzato completamente.

B.II. Immobilizzazioni Materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
65.406	67.147	(1.741)
301	594	(293)
14.666	-	14.666

Questa voce pari a € 95.850, al netto del relativo fondo di ammortamento di € 15.478 si compone di:

1. terreni e fabbricati: un magazzino acquistato nel 2023 ad un valore di € 46.000, con attribuzione al fabbricato del valore di € 36.800, per scorporo della relativa area di terreno (€ 9.200), incrementato delle spese notarili pari a € 1.217 e ammortizzato per € 1.741. Completano il saldo totale di € 65.406 un box adibito a magazzino acquistato nel 2021 (per € 20.000) ed ammortizzato per l'importo di € 2.070, e € 2.000 a titolo di valorizzazione nominale di due immobili e pertinenze derivanti da lasciti testamentari di cui, alla data di bilancio, non è determinabile il valore di realizzo, a causa di significative limitazioni connesse agli immobili stessi
2. € 301: si tratta di attrezzature e beni durevoli acquisiti negli esercizi precedenti per un valore iniziale di € 10.037, cui si aggiungono una cassettera per l'ufficio ed un cellulare aziendale per un importo di € 301, ammortizzati per l'importo di € 10.037
3. € 14.666 per l'acquisto di un furgone per lo spostamento del materiale di promozione e dei gadget della Fondazione: automezzo acquistato ad un valore di € 15.685 cui si aggiunge la spesa per il rivestimento interno di € 610 e ammortizzato per € 1.629.

B.III. Immobilizzazioni Finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
85.000	85.000	-

La voce rappresenta l'investimento del capitale indisponibile (fondo di dotazione) in una polizza assicurativa decennale a capitale garantito del valore di € 85.000, sottoscritta presso Generali Italia S.p.A. nel mese di luglio 2017.

Composizione delle voci dell'attivo circolante

C.II. Crediti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.031.390	1.031.758	(368)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023
-------------	------------	------------

Crediti verso Terzi	533	-
Crediti verso Enti Pubblici	1.030.857	1.030.955
Crediti d'imposta	-	803
	1.031.390	1.031.758

La voce è così composta:

- € 1.030.857 - crediti verso Enti pubblici: è composto da un credito verso il comune di Torino (€ 857) a titolo di garanzia per il noleggio di materiale per le due iniziative “Un Babbo Natale in FORMA” e “Play – i giochi del Regina”, e da 1.030.000 € verso l’Azienda Ospedaliera Città della Salute e della Scienza di Torino. Quest’ultimo consiste in un deposito fiduciario presso il Notaio, soggetto a condizione risolutiva, verso l’Azienda Ospedaliera. Detto credito, che si riferisce all’acquisto di due Risonanze Magnetiche (1,5 Tesla e 3 Tesla) destinate al Polo Radiologico del Regina Margherita, nel mese di marzo 2025 è stato versato dal Notaio all’Azienda Ospedaliera, al completamento del collaudo delle due macchine radiologiche e dell’altra documentazione prevista dall’atto notarile stipulato in data 3.12.2022, al netto di € 18.594,30, restituiti alla Fondazione, a seguito del minore ammontare investito.
- Anticipi a fornitori per € 533.

C.III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
746.242	-	746.242

In data 30.04.2024 la Fondazione ha sottoscritto un investimento di durata annuale a capitale garantito del valore di € 750.000 con rendimento parametrato al tasso €STR (la differenza di € 3.758 è pari ai costi di sottoscrizione che la Banca ha restituito alla Fondazione sotto forma di donazione). Al 31.12.2024 il fondo ammonta a € 761.614, al lordo delle tasse.

C. IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.941.096	2.039.343	(98.247)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023
Depositi bancari e postali	1.940.860	2.039.339
Denaro e altri valori in cassa	236	4
	1.941.096	2.039.343

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D. Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.178	1.284	2.894

Trattasi di risconti relativi a spese assicurative per i volontari, per la ristrutturazione del reparto di Patologia Neonatale e per la polizza dell'automezzo acquistato nel mese di luglio 2024 dalla Fondazione, oltre a minori costi diversi.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A. Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.705.726	2.904.813	800.913

Descrizione	31/12/2023	Incrementi (Decrementi)	Avanzo (Disavanzo)	31/12/2024
I. Fondo di dotazione	85.000			85.000
II. Patrimonio vincolato	1.030.000			1.030.000
III. Patrimonio libero				
1. Riserve di utili	1.414.810	335.003		1.749.813
2. Fondo di gestione	40.000			40.000
3. Avanzo/Disavanzo	335.003	(335.003)	800.913	800.913
	1.789.813	-	800.913	2.590.726
Totale Patrimonio Netto	2.904.813	-	800.913	3.705.726

Il Fondo di dotazione, ammontante ad € 85.000, si è formato in sede di costituzione della Fondazione a seguito del versamento di € 3.400 effettuato da ciascuno dei 25 soci fondatori.

Il Fondo di gestione è rappresentato dagli ulteriori versamenti effettuati in sede di costituzione della Fondazione dai soci Fondatori nella misura di € 1.600 pro capite ed è destinato a finanziare il funzionamento della Fondazione e la realizzazione dei suoi scopi.

Il Patrimonio vincolato è composto dai fondi vincolati con atto pubblico e destinati all'acquisto delle 2 Risonanze Magnetiche per il nuovo Polo Radiologico del Regina Margherita, svincolato nel mese di marzo 2025.

C. Fondo trattamento di fine rapporto

La variazione è così costituita:

Variazioni	31/12/2023	Incrementi	Decrementi	31/12/2024
TFR, movimenti del periodo	92.514	10.970	-	103.484

La voce rappresenta l'accantonamento dell'esercizio maturato in capo ai 4 dipendenti della Fondazione con contratto full-time, al netto dell'imposta sostitutiva.

D. Debiti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
79.069	227.797	148.728

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	37.797			37.797
Debiti tributari	11.507			11.507
Debiti verso istituti di previdenza	11.989			11.989
Altri debiti	17.776			17.776
	79.069			79.069

I *Debiti verso fornitori* (€ 37.797) comprendono € 32.878 relativi a fatture pervenute alla fine dell'esercizio 2024 e saldate nei primi due mesi del 2025 e comunque entro la data di redazione del presente documento ed € 4.918 di fatture da ricevere di competenza dell'esercizio ma per la maggior parte datate 2025. Rientrano in quest'ultima voce in particolare i progetti di formazione ed i contratti libero professionali.

La voce *Debiti tributari* (€ 11.507) accoglie il debito per ritenute IRPEF dei dipendenti (€ 4.521), per imposta sostitutiva su TFR (€ 118), i debiti per redditi da lavoro autonomo (€ 3.119) ed i debiti per imposte (IRES € 63 e IRAP € 3.686).

La voce *debiti verso Istituti di previdenza* (€ 11.989) evidenzia i debiti per contributi dei 4 dipendenti (€ 7.243 per INPS dipendenti, € 4.648 per contributi su ferie e mensilità aggiuntive e € 98 per enti previdenziali e assistenziali vari).

La voce *Altri debiti* (€ 17.776) accoglie il debito per ferie maturate e mensilità aggiuntive dei dipendenti per € 15.648, € 2.119 di debiti verso terzi ed € 9 di partite passive da liquidare.

E. Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
-	-	-

RENDICONTO GESTIONALE

A) Proventi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.650.928	1.221.805	429.123

A) Proventi da attività di interesse generale

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Contributi da soggetti privati (erogazioni da privati, aziende e eventi di terzi)	906.003	521.391	384.612
Proventi del 5 per mille	249.386	203.883	45.503

Contributi da Enti Pubblici	9.876	15.520	(5.644)
Erogazioni liberali	-	50.000	(50.000)
	1.165.265	790.794	374.471

Contributi da soggetti privati (€ 906.003) comprende le erogazioni da privati, aziende, gruppi, scuole e associazioni e da eventi di terzi, oltre alle erogazioni con causale dedicata, come: in ricordo, per festeggiamenti, di pensionamento.

- Le erogazioni da aziende, associazioni ed eventi di terzi con € 426.131 (€ 347.649 nel 2023) con un incremento di circa il 22% rispecchiano i consensi e le scelte effettuate da più realtà di sostenere i progetti della Fondazione.
- Le erogazioni da privati, con un valore di € 479.872, rappresentano la voce con il maggior incremento, grazie ad un'importante donazione di € 200.000 in ricordo di una persona cara e ad ulteriori erogazioni di alto valore unitario.

Proventi del 5 per mille (€ 249.386) si riferisce all'anno 2022/2023 e registra un importante incremento del 22% sulla quota ricevuta ed un numero di preferenze che passa da 6.135 a 7.501 contribuenti, guadagnando per la prima volta il 7° risultato a livello regionale.

Contributi da Enti Pubblici (€ 9.876): comprende la quota dell'annualità 2022 erogata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali agli Enti privati per le donazioni di beni strumentali a strutture sanitarie pubbliche, di importo contenuto causa il minor costo sostenuto nell'anno per le apparecchiature elettromedicali a beneficio delle opere di ristrutturazione dei reparti di degenza.

Erogazioni liberali la Fondazione non ha ricevuto lasciti nell'anno.

C) Proventi da attività di raccolta fondi

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Proventi da raccolta fondi occasionali	473.157	416.333	56.824
Altri proventi	80	8	72
	473.237	416.341	56.896

Questa sezione, con un incremento di oltre il 10%, raggruppa le donazioni derivanti dalle iniziative e dagli strumenti di raccolta fondi messi in campo dalla Fondazione per finanziare i propri progetti istituzionali.

Le donazioni derivanti da queste attività sono occasionali e non occasionali e pertanto inserite sotto la voce *Proventi da raccolta fondi occasionali* (€ 473.157), che possono essere così suddivise:

- Proventi derivanti dall'evento "Un Babbo Natale in FORMA": 194.603 €. E' stata nuovamente un'edizione da record, sia in termini di partecipazione che di raccolta fondi. Sono stati distribuiti oltre 7.000 costumi da Babbo Natale e domenica 8 dicembre 3.000 hanno partecipato alla camminata, 400 alla pedalata e un fiume di 8.000 bikers hanno sfilato sotto l'ospedale. I bambini di 312 classi con i loro tasselli blu e gialli hanno composto un omino di FORMA gigante e hanno realizzato gli addobbi per gli alberi di Natale del Regina Margherita.
- Le bomboniere solidali accompagnate da pergamena personalizzata, scelte per le cerimonie ed i momenti speciali, hanno generato donazioni pari a € 165.177, confermando un andamento in continua crescita negli anni, circa il 14% in più del 2023 grazie anche alle nuove proposte confezionate dai volontari;

- i proventi da gadget solidali con un valore di € 67.467, e le donazioni per i biglietti d’auguri con € 45.910 attestano il posizionamento della Fondazione a livello locale come ente scelto da un numero crescente di aziende e privati.

Sotto la voce “*Altri proventi*” sono stati registrati € 80 di sopravvenienze.

D) Proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da rapporti bancari	10.463	12.706	(2.243)
Da patrimonio edilizio	1.964	1.964	-
	12.427	14.670	(2.243)

La voce *Proventi finanziari* accoglie gli interessi maturati sui conti correnti bancari (€ 10.463), al netto delle ritenute.

I *Proventi da Patrimonio edilizio* per un valore di € 1.964 rappresentano la quota, di pertinenza della Fondazione, degli affitti degli immobili dell’eredità Bagnati.

ONERI

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
505.157	614.287	(109.130)

Progetti da attività istituzionale

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (Progetti tecnologici e impiantistici)	131.163	284.448	(153.285)
Servizi (Progetti di formazione e borse di studio, di umanizzazione e altri progetti)	276.449	243.047	33.402
Personale	97.545	86.792	14.374
	505.157	614.287	77.465

La voce *Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci* (€ 131.163) accoglie le spese per la realizzazione dei progetti di tipo tecnologico impiantistico:

- conclusione del progetto di riqualificazione del reparto di Pediatria d’Urgenza con la fornitura di arredi sanitari e soluzioni per l’accoglienza (€ 17.162) dei pazienti provenienti dal Pronto Soccorso;
- 2 ecografi wireless con i rispettivi tablet ed un pacchetto per la gestione delle immagini (€ 18.743) per l’Oncoematologia Pediatrica sul progetto “Utilizzo dell’ecografia nei pazienti oncoematologici pediatrici con neutropenia febbrile applicazioni cliniche e benefici”. Ha contribuito al progetto una donazione di Carta Etica di Unicredit;

- arredi sanitari per il nuovo Polo Radiologico (€ 26.243), che si sommano all'importante contributo della Fondazione siglato con atto notarile nel 2022 per l'acquisto delle 2 RMN. Il Sito è stato inaugurato e reso operativo nel 2024;
- progettazione del nuovo reparto di Patologia Neonatale e della Prima Infanzia, il cui incarico è stato affidato alla Fondazione secondo una convenzione con l'Azienda Ospedaliera (convenzione del 22/03/2024 – delibera n.443); i costi iniziali si riferiscono agli onorari dello studio di architettura incaricato per la progettazione pari a € 67.246;
- lavori di riqualificazione di locali ad uso ufficio dell'Ospedale per un importo di € 1.769.

La voce *Servizi* (€ 276.449) accoglie gli oneri per la realizzazione dei progetti di Formazione, di Umanizzazione, di medicina umanitaria e diversi:

- Progetti di Formazione e borse di studio, per un valore di € 221.732 destinati rispettivamente a 4 borse di studio ed a 10 progetti di consulenza in differenti ambiti sviluppati al Regina Margherita, quali la neurologia, la psicologia in età evolutiva e l'area trapianti organi solidi e cellule ematopoietiche;
- Progetti di Umanizzazione (€ 50.981), include le Attività Assistite con gli Animali, che sono state estese alla maggior parte dei reparti di degenza e ad alcuni dh, il progetto "Pronto Storie – arriva BombettaBook" e l'umanizzazione a tema foreste dei corridoi del reparto di degenza della Pediatria d'Urgenza del 2° piano;
- progetti di Medicina Umanitaria (€ 24).
- altri progetti istituzionali (€ 3.712): "team building" a favore del personale medico ed infermieristico della Pediatria d'Urgenza volto a favorire l'acquisizione di competenze comunicative ed a rafforzare il lavoro in equipe.

La voce *Personale* (€ 97.545) rappresenta il costo del personale dedicato alla realizzazione delle attività di interesse generale. E' stato stimato pari al 50% del costo aziendale di tutto il personale dipendente.

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Oneri per raccolte fondi occasionali	148.408	133.353	15.055
Altri oneri	34.987	23.594	11.393
Personale	48.772	43.396	5.376
	232.167	200.343	31.824

Gli *Oneri per raccolte fondi occasionali e non occasionali* (€ 148.408) comprendono i costi e le spese per la realizzazione delle iniziative di raccolta fondi e registrano un incremento di circa il 7%, inferiore al corrispondente incremento dei proventi:

- Oneri per eventi con un valore di € 45.693, sono incrementati di circa il 13% rispetto al 2023, causa principalmente il maggior costo dei kit da Babbo Natale (€ 31.110) distribuiti per la XIV edizione di "Un Babbo Natale in FORMA". Rientrano in questa voce le spese, seppur molto contenute, per l'organizzazione dell'appuntamento estivo dedicato al gioco, ripreso in una nuova veste che coinvolge le Associazioni del Regina Margherita.

- Oneri per gadget solidali (€ 55.201) include i costi delle proposte dolci, del riso marchiato e delle idee natalizie e registra un incremento del 15% per le maggiori tipologie di gadget offerte. Alcune proposte avranno una distribuzione pluriennale.
- Oneri per biglietti di auguri solidali (€ 4.872) si riferiscono alla stampa cartacea dei biglietti natalizi scelti prevalentemente dalle aziende come strenne.
- Oneri per bomboniere (€ 42.642) in linea con i costi dell'esercizio precedente, pur avendo generato un incremento delle donazioni corrispondenti, grazie al confezionamento ad opera dei volontari.

Altri oneri con € 34.986 si divide in due voci di costo:

- oneri di promozione (€ 32.490): rappresentano i costi sostenuti per l'ufficio e la rassegna stampa, per la promozione del 5 per mille sui quotidiani e piattaforme digitali e per la realizzazione grafica del materiale promozionale;
- oneri per volontari (€ 2.496): accoglie la polizza assicurativa, incrementata per il numero maggiore dei volontari attivi inseriti nel registro dei volontari.

Personale con € 48.772 accoglie il costo del personale dedicato a questa sezione ed è stato stimato pari al 25% del costo aziendale di tutto il personale.

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Su rapporti bancari	4.576	653	3.923
Da patrimonio edilizio	3.064	3.465	(401)
	7.640	4.118	3.522

La prima voce (€ 4.576) accoglie le commissioni, i canoni dei conti bancari e del conto postale per un totale di € 826, oltre alle commissioni di sottoscrizione del fondo di investimento (€ 3.750).

Oneri da patrimonio edilizio (€ 3.064) include l'IMU degli immobili e le spese condominiali.

E) Costi e oneri di supporto generale

	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.739	4.479	1.260
Servizi	23.402	9.542	13.860
Godimento beni terzi	-	145	(145)
Personale	48.772	43.396	5.376
Ammortamenti	3.965	1.488	2.477
Altri oneri	11.386	1.227	10.159
	93.265	60.277	32.988

Materie prime, sussidiarie e di consumo (€ 5.739) accoglie i costi per la stampa di cartelline e volantini.

La voce *Servizi* (€ 23.402) si riferisce alle consuete spese postali, telefoniche e amministrative generali, ed include anche le spese di gestione del nuovo automezzo della Fondazione e le spese legali

di consulenze e perizie.

La voce *Personale* (€ 48.772) rappresenta il costo del personale dedicato alle attività di supporto generale. E' stato stimato pari ai 1/4 del costo aziendale di tutto il personale dipendente.

Altri oneri (€ 11.386): l'incremento è dovuto principalmente a due fatture pervenute in ritardo.

Numero dipendenti e volontari non occasionali

Il numero dei dipendenti ammonta a quattro unità ed il rapporto della differenza retributiva è stimabile in circa 1,8. Il numero dei volontari iscritti nel relativo registro che svolgono la loro attività in modo non occasionale è nuovamente incrementato ed attualmente è pari ad 85.

Avanzo di gestione

L'esercizio si chiude con un avanzo di € 800.913 che sarà portato ad incremento delle riserve di utili e impiegato nei futuri progetti a favore del Regina Margherita, come previsto dallo Statuto.

Impegni, rischi e passività potenziali

In data 7 giugno 2021 è pervenuta una contestazione di nullità circa una donazione di € 50.000 ricevuta nel 2017. Sentito il parere del legale incaricato di assistere la Fondazione, il rischio di ristoro appare remoto e pertanto non è stato appostato alcun accantonamento al fondo rischi ed oneri.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario e modalità di perseguimento delle finalità statutarie (considerazioni relative al 2025)

La situazione gestionale e patrimoniale della Fondazione consente di continuare a svolgere nel breve e nel medio periodo la sua attività senza rischi ed incertezze. Infatti:

- il Patrimonio Netto al 31.12.2024 è pari a € 3.705.726;
- alcuni importanti lasciti testamentari sono ancora in tutto o in parte da monetizzare.

Il costo delle 2 Risonanze Magnetiche, pari a € 1.011.406 è stato rimborsato dal Notaio all'Azienda Ospedaliera nel mese di marzo 2025.

Il progetto di ristrutturazione del reparto di Patologia Neonatale e della Prima Infanzia, avviato nel 2024, si prevede sarà completato nel primo semestre del 2025.

La realizzazione di progetti economicamente importanti a favore dell'Ospedale stimolano e alimentano le campagne di comunicazione e raccolta fondi, e La Fondazione persegue gli scopi indicati nello Statuto con la stessa efficace metodologia consolidata nel tempo.

Torino, 31 marzo 2025

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Antonino Aidala
(firmato in originale)